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Kapitola 1

Úvod

V práci se zabýváme schématy založenými na variantách Diffie-Hellmanova pro­
blému (pro zkrácení budeme občas psát D-H), jako jsou např. výpočetní D-H pro­
blém, bilineární D-H problém, i-bilineární D-H problém inverze a další. Tyto nové
problémy se objevují v literatuře od roku 2001, kdy Boneh a Franklin přišli s ná­
vrhem lBE schématu a o rok později Mitsunari, Sakai, Kasahara s návrhem traitor
tracing schématu, oběma založenýma právě na některé z těchto nových variant
Diffie-Hellmanova problému.

V kapitole 2 uvádíme formální definice všech dále rozebíraných variant Diffie­
Hellmanova problému a mezi některými ukazujeme známé redukce. Odtud je pa­
trné, že tyto zdánlivě odlišné problémy jsou mezi sebou provázány tak, že z řešení

jednoho problému je možné dopočítat řešení druhého problému.

V kapitole 3 uvádíme základní definice týkající se eliptických křivek, Weilova a
Tateova párování. Také rozebíráme možná rozšíření základního tělesa, do kterého
se zobrazují hodnoty párování. Vliv rozšíření na rychlosti výpočtu a vůbec možnou
existenci některých rozšíření pro supersingulární křivky.

V kapitole 4 uvádíme základní definice bezpečnosti pro různé typy schémat
(podpis, lBE, HlBE, ... ), praktické požadavky na tato schémata a tabulku s přehle­

dem typů schémat a použitých problémů, na nichž jsou postaveny.

Dále uvádíme některá schémata založená na variantách Diffie-Hellmanova pro­
blému chronologicky tak, jak se objevila v literatuře. Neuvádíme všechna známá
schémata, pouze výber těch, která jsou nějak vyjímečná. Ať už tím, že jako první
měla důkaz bezpečnosti, nebo kvůli své efektivitě. Proto vždy zmiňujeme také pa­
rametry schémat - náročnost šifrovacích a dešifrovacích procedur, velikost soukro­
mého klíče, veřejného klíče a šifrového textu. Zmiňujemese o současných znalostech
o jejich bezpečnosti, ať už v modelu náhodných orákul nebo ve standarním mo­
delu.
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Jde o podpisová schémata, schémata šifrování s veřejným klíčem, IBE a HIBE
schémata, traitor tracing schémata, schéma skupinového podpisu a schéma broad­
castového šifrování. Pro úplnost uvádíme také návrhy praktického využití těchto

schémat, tak jak je jednotliví autoři zmiňují ve svých článcích.

V kapitole 5 uvádíme seznam známých dolních odhadů na složitost různých

variant Diffie-Hellmanova problému v modelu generických grup (viz [32]). Dále
uvádíme známé generické útoky na problém diskrétního logaritmu. Připojujeme

známé útoky proti některým konkrétním schématům a bezpečnostní redukci apli­
kovatelnou na některé varianty Diffie-Hellmanova problému podle J. H. Cheona.
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Kapitola 2

Problémy

V celém textu budeme označovat G1 , G2 , GT abelovy grupy prvočíselného řádu

p. Pokud je G1 = G2 , budeme kvůli přehlednosti psát jenom G. Jak známo, všechny
tyto grupy jsou automorfní grupě (Zp, +). My však bumeme takto označovat různé

grupy s různými representacemi. Dále budeme značit prvky PEC, Pl E G1~ P2 E
(]2 generátory příslušných grup.

Budeme pracovat s Q v tělese (Zp, +, .), které bude vždy označovat nezná­
mou hodnotu vyskytující se v definicích jednotlivých variant Diffíe-Hellmanova
problému. Automorfismus G2 ---+ G1 označíme 1/;. Při výpočtech budeme požadovat,
aby zobrazení 'ljJ bylo efektivně vypočitatelné (jeho náročnost závisí na representa­
cích grup Cl, G2 ) . O efektivnosti výpočtu 1/; v opačném směru nepředpokládáme

nic. Pod pojmem "efektivní vypočitatelnost" máme přirozeně na mysli polynomi­
ální výpočetní složitost vzhledem k délce vstupu.

V definicích problémů a schémat nebudeme explicitně psát, že vylučujeme krajní
případy, např. když je možné nevhodnou volbou hodnot proměnných vytvořit zlo­
mek se jmenovatelem rovným nule. Samozřejmě však takové případy neuvažujeme.

Dále budeme značit e : G1 x G2 ---+ GT (nedegenerované) bilineární zobrazení,
tedy takové, že pro všechna Q1 E G1, Q2 E G2, a, b E (Zp, +,.) : e(aQ1, bQ2) =
e(Q1, Q2)ab a navíc e(P1, P2) =I- 1. Všimněme si na tomto místě, že prvky tělesa

(Zp, +, .) používáme pro zkrácený zápis iterování aditivní operace v grupách G, G1,

G2 , zatímco v grupě GT takto zkracujeme zápis iterování multiplikativní operace.
Pro Q E G značíme aQ = Q + .. · + (J, pro (2 E CiT značíme (Ja = (J ... (J.

, ZV' " ~
a a

Kryptograficky použitelná bilineární zobrazení jsou známa jenom dvě, Weilovo
a Tateovo párování na eliptických křivkách. Ostatní bilineární zobrazení mají pro
kryptografické účely nevhodné vlastnosti. Pro Weilovo a Tatcovo párování např.
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není známo, jak je efektivně invertovat, máme-li pevně dánu jednu ze složek zob­
razení. Proto budeme v textu běžně používat aditivní i multiplikativní značení v
závislosti na předpokladu, že G, Cl, G2 jsou podgrupy bodů na eliptické křivce a
CT je multiplikativní grupa. Pro prvky grup C, Cl, G2 budeme používat velká pís­
mena, jak je tomu zvykem pro body na eliptických křivkách, prvky CiT budeme
značit malými písmeny.

Definice: Dvojici (G l , G2 ) nazýváme bilineární grupy, pokud obě jsou abelovy,
prvočíselného řádu p, a existují efektivně vyčíslitelná zobrazeníe a e taková, že ',p je
automofismum G·2 ~ Cl, eje (nedegenerované) bilineární zobrazení Cl xG2 -. C T ,

kde GT je nějaká abelova grupa prvočíselného řádu p, a navíc grupové operace v
Cl, G2 a GT jsou efektivně vyčíslitelné.

Problém diskrétního logaritmu (DLP) spočívá v úloze nalézt u, známe-li pouze
prvky P, pa E G. V některých grupách, např. v (Zp, +), je řešení DLP jedno­
duché, pomocí euklidova algoritmu. V jiných grupách, např. v podgrupách (Z;,.)
prvočíselné velikosti, je DLP těžký problém, Kryptografická schémata jsou ča..sto
založena na některé z variant tohoto problému. Všechny tyto varianty jsou však z
bezpečnostního hlediska slabší než původní DLP.

Pro kryptografické účely se také využívají zobecněné verze uváděných problémů,

kdy zobecnění tkví v řádu použité grupy. Můžeme totiž pracovat i v grupách s nepr­
vočíselným řádem, např. v grupě (Z;,.) řádup-l. Pak se mohou objevit problémy
pocházející z vlastnosti rozkladu čísla p-l na součin prvočísel. Je intuitivnězřejmé,

že čím menší prvočísla se v rozkladu vyskytují, tím snazší bude pro útočníkavyřešit

danou instanci problému, na níž je založeno konkrétní kryptografické schéma.

2.1 Výpočetní Diffie-Hellmanůvproblém

"COITlputation Diffie-Hellrnan Problern" (CDH)

Definice: Nechť a, b E Zp jsou neznámé hodnoty a P E G. Ze zadaných hodnot
(P, aP, bP) máme vypočítat abP E G.

2.2 Rozhodovací Diffie-Hellmanůvproblém

"Decision Diffie-Hellman Problem" (DDH)

Definice: Nechť a, b, c E Zp jsou neznámé hodnoty a P E G. Pro zadané
hodnoty (P, aP, bP, cP) máme rozhodnout, zda c = ab vZp.
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V bilineárních grupách lze snadno vyřešit DDH problém, Pro vstupní hodnoty
(P, aP, bP, cP) stačí testovat, zda e(aP, bP) = e(P, cP), neboť rovnost nastává,
právě když ab = c.

2.3 Diffie-Hellmanůvmezerový problém

"Gap Diffie-Hellmall problem" (GDH)

Tento problém byl představen v článku [29] a dále rozebrán v článku [24].

Problém je založen na existenci tzv. "Gap Diffie-Helhnan groups", což jsou
bilineární grupy, ve kterých je snadné řešit DDH problém, ale CDH problém je v
nich stále těžký. Název problému nepřekládáme do češtiny, protože označení Gap
D-H groups už je zažité. Jediné takové známé grupy jsou bilineární grupy. Párování
slouží jako orákulum pro řešení DDH problému.


[…]

,

a navic

a

Takže z pirátského klíče ([(gir, [\'r
Ú

' ) nemů ž e být dohlec1atelný kdokoliv ze sku­
piny traitorů , protože (!(gir, J-{fri7' ) mů ž e vytvoři t j akákoliv skup ina spolupracuj ících
uživatel ů.

5.2.2 Slabiny EIGarnal schématu

Indistinquishability (IND):

Útočník zvolí dvě zprávy A[o , 1111, odešle je šifrovacímu oráku lu, orákulum si
zvolí bit b E {O , I} a pošle útočníkovi zpět šifrový t ext ( ;'1 == (gr, y"J' fb ) == (.A , E3) .
Pokud by útočník urnčl efekt ivně rozhodovat DDH problérn , pak by mu stač i lo

se zeptat, která z trojic (A,y,B/Alo) nebo (14 ,y,B/Af1) tvoří Dillie-Helhuanovu
trojici, tj. trojici tvaru (g(J, igb,gab). J e-li totiž např. b == 1, pak

a útočník pozná jak šifrovací orákulum zvolilo bit b.

Zranitelnost vů či CCA2:
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Navíc ElGallutl ncn í v ůbec b ezp eč'n,\' pr oti ' ' .\ 2 út.ocnikovi. t~\ ' ( l ŽIll C'. Žl ši f­
rovací orá kulum zvolí ;' f cl odos lc útocuikovi zaš ifru \'a no ll z.pr.ivu t ' == (. \. /5) ==
(gk, yk j\ f ) . Útočníkov i pak stac i odes lat p žada \'l'k ( .. \. .: 13) - ( .. \. 15) d l'š ifrov(1 c ílllll

orákulu, kt eré mu vrátí : [~ r =;:;: j',r :!~7, '[=:.\1 . Od t ucl u t Ol' ll ík získú S il<I d IlO

M, protože z zná (sáln si ho zvolil) .

Zde nejenom, že úto č ním prolomi t vlast nost lNI sifrovaci ho sch óum ru }11 ~ a ­

rn a l, ale je dokonce schopný získat (,0 1,\ otcv řcuy text Zct p řcdpokl.ulu, Žl' 111 (í p iís t.up

k dešifrovacimu orákulu.
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Kapitola 6

Shrnutí

V prá ci uv ádíme přehled relat ivně nov ých probl ém ů na h úzi diskr ótu iho loga­
ritmu. Připojujeme také známé redukce m ezi probl émy, a se psali j sui "\ re d ukci mez i

f -wDH a {-SDH, k t erá je v li teratuře p ouze zuiin óua, a le není exp lic it ně 11V(\<1(\n(1..

Je to vcelku jednoduchá redukce , a le na tomto případě ilus truj eme, že v lit crnt.uit­
se často nechává hodně v ěc i na č t en á ř i samotné m, zejm éna ať s i d omysl i dot.aily

nebo dokončí některé zkrácené kroky v d úkazech . Uv ádime p ř ehled sc h émat za­

ložených na těchto nových problérnech - vybraná sch émata J SOll u č č ím vyji ruc ón á,
např. t ím, že jako první m éla dokázanou bezpečnost , nebo J SOll p os t a vena n a 110vé11l

problému, a nebo rnaj í vel rni prakti cké parametry.

Připojujeme krá tký přehled teor ie potřebné k z ákladnirnu n áhledu na pra ci

s e lip t ickým i křivkami. Zej rnéna nás zaj ímá Weilovo CL Tateovo párování , j ejich ž

výpočet se snažíme nahlédnout z praktického hlediska , sp íše než je p opisova t , pro

neznalého čtenáře jistě ve lrn i obt ížnou, m a šineri í a lgebraické geollletr ie .

V sekcích , kde uv ád ím e c1 p.finicp t yka j iri s(-~ h p.zp etnosti sch~nlat s verr-j nym

klíčem , se snažím e přesně a srozum iteln é forrnulova t zaváděné pojmy. Právě toto

bývá v literatuře často opom íjeno . Našim cí lem je stav, kdy nezasvěcený čtenář

pochopí správně význarn zaváděného p ojmu, a n iž by si s ám musel dornýšlet při­

družené detaily, které by d efinice n eobsáhla. T aké se v ce lé prá ci sn a žim e používat
jednotné značení, protože v literatuře si každý a u tor zvolí j edno z možn ých zna če ní ,

a toho se drží. Pro zauj atého čtenáře pak m ů ž e být probl ém pročítat více text ů tý­

kajících se podobného t ématu, neboť v těchto tex tech se značení mezi sebou čas to

mírn č lišit. Když si pak čtená ř zafixuj e jednu d efini ci a pochopí j ejí přesný obsah ,

m ů ž e v jin ém t extu , kde je d efinice pozměněn á , n ara zi t .

N ékt.er é d efinice se o d sp,hp, liší od ůvodn ěn ě , např . d efini ce hry pomoci n íž d efi­

nuj eme bezpečnost IBE a HIBE schérn a t . V literatuře se už však nevysvětluje, proč

se musí d efinice lišit. V tOIIlt O tex t u se u t éto otázky pozast .rvujciuc rl osvětlujeme
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p ot řp hll p nzlnPII i t cl fl f II i('i pro I-IIDE (v tl (- i cl (\tiII i('i pn) II3 t.1 ).

a ko nec p řipojujeme p ř ehled zn.uuvch ú r o k ů prot i p rob kuuu diskr ór niho loga­

ritrnu a také několik útok ů na kon kré t n í SCll<;lllat a.

Celý text je protkán od kazy na litcrar.ur u tvknjici St' h 'Š(\Il.\'ch pl'ohl(;llll"l (l ()Ll z( \k.

Zvídavý čtenář si tak s nad no m ů ž e do plnit det.a illll\jŠí iufo rmaro . na př' . jedllot li\'(;
důkazy, k té mat ů m , kt erá jej b líže zajimaji .
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