POSUDEK BAKALÁRSKÉ PRÁCE “KRYPTOGRAFICKÁ
SCHÉMATA POUŽÍVAJÍCÍ DISKRÉTNÍ LOGARITMUS”

TOMÁŠE KADLČKA

Problém diskrétního logaritmu spočívá v nalezení exponentu α jsou-li dány dva prvky g a g^α cyklické abelovy grupy G prvočíselného řádu p . S diskrétním logaritmem souvisí Diffie-Hellmanův problém, který ve své základní verzi spočívá v nalezení prvku $g^{\alpha\beta}$ jsou-li známy prvky g, g^α a g^β z G . První kapitola práce je krátkým úvodem, ve druhé jsou rozebrány různé varianty Diffie-Hellmanova problému a jsou studovány případy ve kterých lze tyto varianty vzájemně převádět (v polynomiálním čase). Ve třetí kapitole je načrtnuta teorie eliptických křivek nad konečným tělesem, je definována třídová grupa divisorů a jsou popsána Weilovo a Tateovo párování. Ve čtvrté kapitole je podán přehled metod šifrování založených na teoretických principech studovaných v předchozích kapitolách, od klasických, jako ElGamal schéma, až po nejnovější. V páté kapitole jsou posány útoky na některé z těchto metod. Poslední, šestá kapitola, je shrnutím.

Práce je čistě kompilační bez originálních výsledků. Udává však rozsáhlý přehled studované problematiky, což potvrzuje i množství článků ze kterého student čerpal. Rozsáhlost práce je vykoupena neúplností a drobnou nepřesností argumentů a místy značení, což je však patrně styl obvyklý v kryptografii. V některých místech, např. v části 3.2 nebo v popisu zranitelnosti ElGamalova schématu vůči CCA2 (v části 5.2.2), jenž je evidentně nesprávný, si proto nejsem jist nakolik student pospíchanou problematiku chápe. Množství formálních chyb nepřesahuje únosnou mez.

Práci navrhuji uznat jako práci diplomovou a hodnotit ji známkou výborně, však za předpokladu, že student během obhajoby přesvědčí o dokonalém porozumění všem popisovaným skutečnostem.

V Praze dne 28. 8. 2008, Pavel Růžička